PRESTACAO DE CONTAS

TERMO DE FOMENTO N° 12/2022
DECIMA PARCELA
REFERENTE AO MES DE MAIO/2023

SV,

o ,
‘w',.m“n G 1
W

e

U

\|~s

I Y.
R TTTTTY] g
l’ ’T”“ \\

APAE

ASSOCIAGAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE JOAO MONLEVADE



f %& ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARJIA SENHORINHA
% & Rua Palmas, 234, Baii, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
& ot mores! cmail: teleapaeim/@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952
ANEXO I

OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTACAO DE CONTAS

Oficio n® 10-TF-12/2022

Jodo Monlevade, 07 de Junho de 2023.

Um?®, Sr*
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagio de Contas - Termo de Fomento n° 12/2022- 10* Parcela
Prezada St
‘Encaminhamos a V. §*. a documentagdo referente i prestacdo de contas composta dos seguintes anexos:

- Relatério de Execucio do Objeto — REO — Anexo II:

- Relatério de Execugdo Financeira - REF ~ Anexo [II:.

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV
- Declaragéo da realizagdo da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

W e
Lectefofiet
Pres@iente da OSC
. | ———
Mercia Ferreira Pires Cardoso
Presidente - APAE /IM

RG: MG-10.587.940
CPF-040.494,516-16 M
Recebido em: Zéfg@‘_@ Responsavel: \ _Adace %m




MONLEVADE

@Q ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

”’F%NJ'&

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJI N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm(d@yahoo.com. by - Fone:(031)3851.3952

ANEXO I

- RELATORIO DE EXECUGAQ DO OBJETO - (REOQ)

OSC PARCEIRA

' ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

GNPJ

- 19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA

Repasse de recurso financeiro para manter as atividades
diarias. de habilitagdo/reabilitagio da pessoa com
deficiéncia intelectual e transtorno do espectro autist ana
instituicdo, atraves da oferta da atengdio em saude, com
condigdes técnicas, instalagdes fisicas, equipamentos,
recursos humanos adequados ao atendimento terapéutico
especializado e  acompanhamento com equipe
interdisciplinary, proporcionando maior funcionalidade,
inclusdo social e melhoria da qualidade de vida, conforme
detalhado no plano de trabalho.

PERIODO DE EXECUGAO

. MAIO/2023

- TIPO DE PARCERIA

( ) COLABORAGAO ( X ) FOMENTO
( ) COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE

TOTAL DO REPASSE — RS 90.000,00
Conforme Plano de trabalho

PRESTACAO DE CONTAS

10 PARCELA: R$ 7.500,00, repasse em 02/06/2023

Prefeitura Municipal de JoSo Monlevade
Data:, !

e/Ma a




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

__MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
1_,1 - & Rua Palmas, 234, Bat, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
- Jodo moeS’ cmaik teleapaejm(@yahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

1 -DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

~ Objetivo Geral:

~ Objetivos especificos:

_Promover articulacdo e capacitacdo com os servicos de sadde e instituicdes educacionai4

Manter as atividades didrias de habilitacéo /reabilitagdo da pessoa com deficiénci

equipe interdisciplinar, proporcionando maior funcionalidade, inclusdo social e melhoria d

qualidade de vida.

Promover habilitag_éo/reabilifagéo de pessoas com deficiéncia intelectual e/ ou transtorno
do espectro autista. |
Realizar avalicio diagnéstica por equipe interdisciplinar.
Realizar atendimentos terapéuticos buscando o desenvolvimento para habilidade%
essenciais, favorecendo autonomia, promovendo o desenvolvimento integral do usuério,
bem como envolivimento familiar.

Prevenir alteragdes comuns ao processo de envelhecimento das pessoas com deﬁciénci%
intelectual e TEA.

Elaborar projeto terapéutico individualizado, estabelecendo objetivos e metas para o

tratamento.
Realizar reunides de equipe para acompanhamento e discuss&o dos casos clinicos.

e servicos de assisténcia social.

Enviar relatérios e demais documentacdes quando for solicitado.

Envolver a participagdo familiar no processo terapéutico e de alta.

Promover acessos a beneficios, programas de transferéncia de renda e outros servigo
socioassistenciais das demais politicas publicas setoriais e do Sistema de Garantia de

Direitos.

Organizar documentacao, agenda de atendimento e recepgdo dos pacientes e seusﬁ

acompanhantes.




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJN°19.155.282/0001-24

email: teleapagim@yahoo.con br - Fone:(031)3851.3952

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

META/OBIETIV QUANTIDADE NUMERO DE _,CUMPRIMIENTO _"IUSTIIiICATIVA (QUANDO
O PREV_[STA PESSOAS DAS ACOES ﬁ NAO ATENDER A
DE PESSOAS | ATENDIDAS PROGRAMADAS | QUANTIDADE PREVISTA)
ATENDIDAS ( )sim ( ) ndo
» {(X) paicialmentc
Promovera | 25 pessoas por NAO A funcionéria est4 com licencd
prestacdo de meés. maternidade
servicos de |
Fonoaudiologia.
Promover a 25 pessoas por | 26 Sessdes NAO Cancelamento do usuarios no
prestacéo de mes. 20 Pessoas gendamento
servicos de
Assisténcia Social.
Promovero | Comunidade da | ' Relatério anexo
gerenciamento da APAE de Jodo
atividade '
administrativa para | Monlevade
realizagéo dos
- atendimentos gos |
' usudrios da OSC.
o 7
_MRACOaad
~ widhcia FerreiraPires
Presidente - APAL/
RG: MG-190.587.940
CPF040.424.516-16
Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade
CONFERE 0 INAL.
Data; 6
natu at
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

cmail; teleapacim@yahoo.com br - Tone:(031)3851.3952

3 - AGOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

22

META/OBJETIVO

MEIOS DE .
REALIZACAO

DATAS
PREVISTAS

DATAS
CUMPRIDAS

Promover a
prestacdo de servico
de: fonoaudiologia.

| Pagamento de
profissionail para
atendimento ao

' publico aivo na |
sede da
entidade;

Fonoaudiologia:
20 horas 3

semanais,
conforme
cronograma da |
OSC:

MAIO/23

Néo houve cumprimento
das meta porque a
funcionaria entrou de
licenca maternidade

Promover a
prestacdo de servico
de:
Assistente Social

Pagamento de |.
profissionail para
atendimento ao
. publico alvo na
sede da
entidade:
Assistencia
Social: 20 horas |’
semanais,
conforme
“cronograma da
: 0SC.

MAIO/23

MAIO/23

Gerenciamento da
atividade
administrativa para
realizag@o dos
atendimentos aos
usudrios da OSC.

Atendimento ao
publico,
‘manutencio do
cadastro dos
Usuarios,
elaboragdo de
Relatorios de
Atividades e
Gestdo e
claboragdo de
Planos de A¢do|
- dalOSC: |
Auxiliar
Administrativo:|

segunda a
sexta-feira, no |
horario de 7:00
as 11:00 ede |
13:00 as 17:00 |

h: '

MAIO/23

MAIO/23

Prefeitura Municipai de Jodo
CONFERE O ORI

Monlevade

< ax gul




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

DATA/ LOCALIZAGCAO
MAIO/2023

OBSERVAGCOES

Organizag@o de pastas

prontudrios dos pacientes.

Jodo Monlevade, 31 de Maio de 2023.

Responsavel pela prestagio de conta

LA‘UDL IA DE SOUZA

CPF - 064.376.796-70

: MG- 10,587,940
e W50.434.516-16



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ: 19.155.282/0001-24

APAE
DE

RELATORIO DE ATIVIDADES MAIO 2023

NOME: KENIA CESAR

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

PERIODO

ATIVIDADES

MAIO 2023

- Execucgéo dos servigos administrativos realizados:

Atendimento ao publico e telefénico;

Compra de materiais de protegso;

Agendamento de consultas e avaliacées dos pacientes;

Digitag&o de relatérios PTI dos pacientes;

Atualizagdo de arquivos e cadastros de informagdes dos pacientes
no programa BPA;

Organizag&o de pastas prontuérios dos pacientes:

Matricula e registro de informagdes no Boletim de Producéo (BPA)
dos pacientes novatos;

Preenchimento de formularios, documentos e planilhas SERDI para
a Secretaria Municipal de Saude e Junta Reguladora;

Digitacdo da produgdo no Boletim de Produgdo Ambulatorial
Individualizado (BPA-I) e processamento no Sistema de | nformacao
Ambulatorial (SIA/SUS);

Controle do registro de ponto dos funcionérios.

Jodo Monlevade, 31 de Maio de 2023.

, Tk L)
Prefeitura Municipal de Jo8o Monlevade M : 1 R Cﬁ[y
{ ' -Y?.:'_.L

CONFERE (0] GlgﬁL
Dauﬁ' :‘% # ‘ ;
natura, Matficula




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
% & Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
& 2ok oS email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

ASSISTENTE SOCIAL

DATA/ LOCALIZACAO OBSERVACOES
MAIO/2023

Joao Monlevade, 31 de Maio de 2023

LAUDICDEIA DE SOUZA
CPF - 064.376.796-70
Responsavel pela prestacdo de conta

-

o) D

Mérda Ferreira Pires Cardoso

sidente - APAE
’ t':‘:i MG-10.587.940
CPF- 040.424.516-16

Se
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade —~ MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
emaik: teleapaejm@yahoo. com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO LI
RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA- REF

SC PARCEIRA | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
' _EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
CNPJ - 19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA Repasse de recurso financeiro para manter a

- atividades didrias de habilitagao/reabilitagio da pesso

com deficiéncia intelectual e transtorno do espectro
autist ana instituicdo, atraves da oferta da atencdo em
‘saude, com condi¢des técnicas, instalagdes fisicas,
equipamentos, recursos humanos adequados a0
atendimento terapéuftico especializado €
acompanhamento com equipe interdisciplinary,
proporcionando maior funcionalidade, inclusdo social e
methoria da qualidade de vida, conforme detalhado no

; - plano de trabaiho.
PERIODO DE EXECUCAO 0/2023
TTPO DE PARCERIA ( ) COLABORACAO ( X ) FOMENTO

(_)COOPERACAO o

VALOR TOTAL REPASSE | TOTAL DO REPASSE - R$ 90.000,00

Conforme Plano de trabalho

PRESTACAO DE CONTAS | 10° PARCELA: R$ 7.500,00, repasse em 02/06/2023

Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade
e
Data: Z
Assinatura/Nome, ula Q ( b
g



ASSOCIACAO DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJIN°®19.155.282/0001-24
cmailg teleapaeim(@yahoo com.br - Fone:(031)3851:3952

2~ DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

| TERMO DE FOMENTO N°: 12/2022

PERIODO: 05/05/23 a 05/06/23

RECEITA DESPESA
DATA | HISTORICO | VALOR DATA | HISTORICO | VALOR
95/05123 | SALDO ANTERIOR | RS 7.001,22 | 9506723 | skl i 1 PP
i REPASSE DA -
- ! DESPESAS COM
02/06/23 | ADMINISTRACAO | RS 7.500,00 Wi
PUBLICA f ' MANUTENGAO (Item 4)
8%5%?3@6%  DESPESAS COM MATERIAL
i ' DE CONSUMO (Item 5) |
"TOTAL DE i - |
02106123 | L OTAL DE 'R$14.501,22 | 05/0623 | TOTAL DE DESPESAS | RS 4.698,08
. . : 05/86/23 | SALDO RS 9.803,14

® O -recurso da Parceria dever4 ser mantido em aplicagfio financeira;
® O Extrato de Fundos de Investimentos/Rendimentos devers se apresentado ao final da Parceria;
* Os rendimentos serfo contabilizados ao final da parceri, o que justifica a diferenca entre o saldo do

demonstrativo e o extrato bancério

&{ )
W oA

] / B,
Contador dal Entidade Prgsidente da Entidade
Ferfando Viera Barbosa
C-MG 79.8756/0-2 CPF- 040
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tsuslizar Pla agrupsa

~

https://autoatendimento.bb.com br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

Transagao efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

G3350515080962251
! Consultas - Extrato de conta corrente 08/06/2023 15:11:48
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  55630-0 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
i Lo Més atual
Langamentos
balocete moveiento AG-origem  Lofe Histrico Documento  Valor R§ Saldo
12/05/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior . 0,00C
02/08/2023 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.002.172 7.500,00 C
02/06 14:25 PMJM FUNDO MUN DE SAUDE
02/06/2023 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APLAUT ' 1872,  7.50000D 0,00C
0570672023 2220 02220 470 Transferéncls enviada 552.220.000.049.475 1.663,83 D
05/06 12:09 KENIA CESAR’
05/06/2023 2220 02220 393 TED Transf Eletr.Disponiv 80:501 2.056,36 D
341 3058 07358559608 IULA LECI PEREIRA
05/68/2023 2220 02220 47C Tran cia enviada 552.220.000.005.257 627,98 D
| 05/06 15:11 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
05/06/2023 2220 02220 470 Transferéncia envisda 552.220,000.005.257 34981 D
05/06 15,11 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
05/06/2023 0000 00000 999SALDO 4.698,08 D
Invest.com Resgate Autom. 1455218 C
Satldo 9854,10C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 30/06/2023
1OF * 0,00
Data de Debito de IOF 03/07/2023
Saldo de fundos de investimento
RR RF G Aufomatico 14567 57..

OS/0A/2007



eletronicas )

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Baa, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N¢19.155.282/0001-24
cmail: teleapaejmi@yahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

3. DESPESAS COM PESSOAL*
(anexar cOpias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, comprovantes das transf.

DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

| COMPROV
- COMPROVANTES DAS | ANT.DOS
‘ ; CARGO/ DESPESAS PAGAMEN |
| ITEM | FUNCIONARIO FUNCAO . ___T0S
MES . :
2+ + REMUNER | DATA DA
COl\giIEN | ACAO | TRANSF.
Aux. MAI0O/23 '

1) Kénia Cesar Administrativo 2.056,36| 05/06/23
2) Luta Leci Pereira Assistente Social MAIO/23 1.663,83| 05/06/23
3)  |ENCARGOS FGTS ~ MAIO/23 627,98 05/06/23
4) . COPREMON MAIO/23 34991| 05/06/23
TOTA 4.698,08

L i@ D
=
Contador da Entidade P%e

Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

CONFERE
Data:

Assinatura/Nome/Ma

20 5

uia




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EX

Rua Palmas
Jodo Manlevade.
CNPJ/CEI; 19,155.282/0001-24

CEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

. 234 Recibo de Pagamento-de Saiario |
MG
Periodo da Folha: 05/2023

Cédige  Nome Funcionério CBO  Emp. Local Depto
9 Kenia Cesar 411010 46 Administrativo - Satde
Cdédigo | Descricdo Referéncia Vencimentos Descontos
3 Haras Nermais 30,00 2.131,40
1012 Antecipagéo de Reajuste Salario 5,00 106,57
104 INSS 9,00 181,61
712 Desc. Empréstimo do Empregador 1,00 349,91
1005 Desc. Taxa Adesdo Mensal- Coopremon 2,00 42,62
Total Vencimentos Total Descontos
2.237,97 574,14
Valor Liquido 1.663,83
Saldrio Base Saldrio Contr, INSS Base Célculo FGTS FGTS do M& Base Calculo IRRF Faixa IRRF
2.131,40 2.237,97 2.237,97 179,03 2.056,36 0,00%

B i ™ S %

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

0S 06 /40@1"3

i

ASSfNATURA DO FUNCIONARIO

Prefeitura Municipal de Jo8o lMonlev
CONFERE
D‘“% ll] )7
Assinatura/Nome/Matriculs - .9/8




RSN https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

G332051203313780020
Transagdes Pendentes 05/06/2023 12:09:55
Transferéncia entre contas diversas )
Debitado
Nome ' ASSOCIACAQ E 1 MONLEVADE
Agéncia 22209
Conta corrente 556300
Creditado
Nome KENIA CESAR
Agéncia 22209
Conta corrente 494755
Valor 1.663,83
Bestinagdo 0
Data Nesta data
Assinada por JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 05/06/72023 12:06:08
6497880 JOSE GERALDO COTA 05/06/2023 12:09:55

Transagao efetuada com sucesso

Transagéo efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.

A
—Q (/7:
]

f2 NRINENDONDD 1N.1 8



ASSOCIACAO DE PAISE AI\’[_IGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

RELATORIO DE HORAS TRABALHADAS

PERIODO: 01/05/2023 A 31/05/2023

Contratante: Associacéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade

Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:
Nome: Kénia César CPF: 056.481.076-25
Cargo: Auxiliar Administrativo CTPS: 75.073 — Série: 0100
Dia Entrada Inicio do Fim do Saida Assinatura do Funcionario

Intervalo Intervalo

‘12’//]7 l}()[ #IZQ(J/?

1370 17102 /’NM Goar

Ca CPF- 040.424.516-1G

sinatura/Nome/Matficula

Prefeitura Municipal de Jodo Monjevade Mesda T2 <l S PAEL 18
es unv[“n- l / 3N
CONFERE RIGINAL. RG: MC-10.587.940



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas , 234 Recibo de Pagamento de Salario |
~Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEI: 19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 05/2023
Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
14 Iula Leci Pereira 251605 52 Operacional Sadde - Serdl/Pnpa
Codigo | Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2.131,40
1012 Antecipacdo de Reajuste Salario 5,00 106,57
104 INSS 9,00 181,61
Total Vencimentos Total Descontos
2.237,97 181,61
Valor Liquido 2.056,36
Salario Base Salério Contr, INSS Base Calculo FGTS FGTS do Més Base Célculo IRRF  Faixa IRRF
2.131,40 2.237,97 2.237,97 179,03 2.056,36 0,00%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

0S ; 06,22

wnlMATA e

b .

buve

SN -

ASSINATURA DO F! FUNCIONARIO

K_WEI‘ ! ug
u%"lﬂ Ferreird Pt s Cd

f S\G\-HLG AF r\[ / H\!
r’\G‘ r\'.ICV‘ .vk)

LY 1¢ 8
CPE (j.,',!JﬂQ.T-.Sj 6-16

Prefeitura Municipal de Jodo Monie
CONFERE b

;9/12



HUPs./jautoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao. ..

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia - 2220-9

Conta corrente 98630-0 ASSOCIACAQ E J MONLEVADE
Creditado

Banco 341 ITAU UNIBANCO S.A.

Agéncia (sem DV), 3059 JOAD MONLEVADE MG
Conta corrente (com
V) 152524

CPF ) 073.585.596-06

Nome favorecido IULA LECI PEREIRA

Finalidade PAGAMENTO SALARIOS

Niimero documento ~ 60.501

Valor 2.056,36

Destinagio 0

Data transferéncia 05/06/2023

"C" - CPF/ICNPJ

diferente

- ‘Autenticacdo SISBB  96174B20B7516EDE -
™. Assinada por JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 05/06/2023 12:08:38
J8497880 JOSE GERALDO COTA 05/06/2023 12:09:55

Transagdo efetuada com sucesso.

Transacdo efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.

AL AL
;H K Cia ;»".J,’r:v

R

! a BiresCardioso
residente - .P:u:'/’;m %
RG: MG- 10.587.94¢
CPF- 040.424. 516-16

Prefeitura Municipal de Jogo Moniey
CONFERE COM O ORIG sicg

§‘Q

Ve

of 2 05/06/2022 19-1%



ASSOCIAC;\O DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bati, Joiio Monlevade — MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(03 1)3851.3952

RELATO:RIO DE HORAS TRABALHADAS
PERIODO: 01/05/2023 A 31/05/2023

Contratante: Associagdo de Pais e Ami%os dos Excepcionais de Jodo Monlevade
Nome: APAE CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionéria:
Nome: lula Leci Pereira CPF: 073.585.596-06
Cargo: Assistente Social CTPS 42867 série: 0126
Dia Entrada Inicio do Fim do Saida Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo
2 il L 1.0 o0
3. Qo 8z (1 oy | SV
o AR 0 L 1 DI B 5 @
5 e ,‘- b, . eg(‘v \)\J
B e e, .o )
9 li2 g RAREN %
CIANERDE 1202 | R
) T 12 O Ly
12 X Kk Lo
15 2! 5 CR_ 1 OX.. v
16 120} j# (-7 J }
il o L1-0Z [48Y
18 | (n. EX 2ol | U3
19 A 2 N
22 Cl K 2 i i
23 113 gz 1t ol [pR
24 13- 0% 1¥-03 LI
25 | 19 K \toy | QM
26 - Q) 05 N
29 (403 L gr | SN
31 |13 ¢cH Y I
X ‘\. (l ‘( \fl‘D i
Prefeitura Municipal de JoSo Monlevade ke k2 - APAE/ N
CONFERE RI PR 16 0
Data: y ‘ ¥ \ 4” ‘:,,b’,"‘ 5 G
e
natu me/Matricula (9 bl




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade —- MG. CEP: 35930-314 CNPJ N®19.155.282/0001-24
email: teleapacim@iyahoo.com. b - Fone:(031)3851.3952

-RELAT()RIO DE HORAS TRABALHADAS
PERIODO: 01/05/2023 A 31/05/2023

Contratante: Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionaria:
' Nome: Cinthia Viana de Oliveira CPF: 865.683.022-87
Cargo: Fonoaudiologa CTPS: 27637 — Série: 003-0

' Dia | Entrada Inicio do Fim do Saida Assinatura do Funcionario
' - Intervalo Intervalo

T 1 B
&%

10 : A%
12| ' '

16 :. | ;
18 A : sk o A
19 ]

22 oty A/
o R | Y
24 - - &
B o
et _

29 ; ' »‘

31/ l i 18 i
/ e,
Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade ST/ WP ol
RJ i e

IR
CONFERE Q Presidente - Ar’,‘-\ b J
Data: " RG: MG-10.587.240
: ' CPF-,040.424.516-19
natura/Nome ula




MONLEVADE

%& ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
- & Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
*"% MOWE! email: teleapaejni@yahoo com.br - Fone:(031)3851.3952
DECLARACAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro
para os devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil
de numero 55.630-0, do Termo de Fomento N° 12/2022, firmado entre esta
entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta corrente
de nimero 5257-4, do mesmo estabelecimento Bancério, sendo ambas
confas pertencentes a mesma Associagdo para fins de recolhimento
centralizado referente ao Més de MAIO/2023, das seguintes obrigagdes:

ENCARGOS
FUNCIONARIO DIA FGTS | TOTAL
+_PAG.
Kénia Cesar  05/06/23 | 193,23 | 19323

. iula Leci Pereira

05/06/23 | 179,03 | 179,03

Cinthia Viana de Oliveira

TOTAL

 05/06/23 | 255,72 | 255,72
627,98 627,98

CONTRIBUIGAO/EMPRESTIMO COPREMON

FUNCIONARIO DIA | EMPRES | TOTAL
- __PAG. | TIMO
' Kénia Cesar | 05/06/23 | 349,91 | 349,91
TOTAL | 349,91 | 349,91

7 f:trufﬁ(‘-’(ﬂzﬁj

Mércia Ferreira Pires Cardoso

Presidente da APAE

P gta/‘
\% %

Fernandg Vieira Barbosa
Contador
CRC -79.875

. 0 2
5’ i
CRGMG 19'87

Prefeitura Municipal de Jodo Monje
CONFE -

RE O ORIGINAL.
Data:

sinatu me/Matricula £




uups://autoatenmmento.bb.com.br/aapj/homeApj 4.bb?tokenSessao...

3 G335051508096225020

05/08/2023 15:11:08
| Transacées Pendentes

Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Agéncia 22209

Conta corrente 55630-0

Creditado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

Agéncia 2220-9

Conta corrente 5257-4

Valor 627,98

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por 6497880 JOSE GERALDO COTA 05/06/2023 15:05:21

JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 05/06/2023 15:11:08

Transagéo efetuada com sucesso

Transacdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

\
- L4
n

RG: MG
CPF- 640.4

P N R Y



Transferéncia entre contas diversas

HHps-/fautoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao. .

Transagao efetuada com sucesso

Debitado
Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE
" Agéncia 22209
Conta corrente 55630-0
Creditado
Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
Agéncia 2220-9
Conta corrente 5257-4
Valar 349,91
Destinagso o
Data Westa data
Assinada por 16497880 JOSE GERALDO COTA 05/06/2023 15:05:52
JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 05/06/2023 15:11:08

Transacéo efetuada com sucesso por: JD848824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

NESI/INE NN

1.9



I' E l E GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 02/06/2023 - 20:01:54

FUNDO OE GARANTIA DO TEMPO DE SERVCD
GFIP - SEFIP  8.40

(01-RAZAO SOCIAL/NOME G2-DDD/TELEFONE
| ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO (0031)38512831
03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERACAO 06-QTDE TRABALHADORES ~ [07-ALIQUOTA FGTS
‘ 639 ‘ 1 4444159 | 19 : 8
| 08-COD RECOLHIMENTO 09-ID RECOLHIMENTO 10-INSCRICAOTIPO (8) 1 1-COMPETENCIA |12-DATA DE VALIDADE
' 115 017980-9 . 19.155.282/0001-24 05/2023 07/06/2023

13-DEPGSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER

3.555,32 |. 0,00 3.555,32 |

"VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/06/2023**

|_ 858000000356 553201792306 607677050815 915528200017 | AUTENTICAGAO MECANICA

7 ] Prefeitura Municipal de Joso Monlevade
,' E ' 5 GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS CONFERE COM 0 ORIGINAL.
: GERADA EM 02/06/2023 - 20:01:54 '

FLNDO GE GARANTIA DO TEMPD DE SEAVICD

GFIP - SEFIP  8.40

01-RAZAQ SOCIAL/NOME 62-DDD(TELEFONE
L\SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO (0031)38512831
w3-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERACAO 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
638 3 1 , 44:441,59 19 8
08-COD RECOLHIMENTO  |08-ID RECOLHIMENTO | 10-INSCRICAO/TIPO. (8) .11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 017980-9 19.155.282/000124 | 05/2023 I 07/06/2023
[1s0Erosio CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
3.558,32. 0,00 } 3.555,32 |

*VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/06/2023*

858000000356 553201792306 607677050815 915528200017 | AUTENTICACAO MECANICA

L




R

fups://autoatendimento. bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?token Sessao...

g G335070741975132020
y # 07/08/2023 07:48:07
e

e Transag&es Pendentes

Pagamento de outros convénios ;

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASTL
97/66/2623 - AUTO-ATENDIMENTO - 67.48.67

2220902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4

EFETUADO POR: MERCIA F PIRES

Convenio r6IS ARRECADACAD GRF

Codigo de Barras 85800000035-6 55320179230-6

60767705081-5 915528200017

Data do pagamento 07/06/2023

CNPJ/CEI/CPF 19155282/0001-24

COMPETENCIA 05/2023

CODIGO RECOLHIMENTO J 115

VENCIMENTO 07/06/2033

VALOR DEPOSITO 3.555,32

Valor Total 3.555,32

Pagamento agendado.

Atenc¢do: Esta transacdo ests sujeita a avaliacdo

de seguranca e serd processada apés andlise.

O comprovante definitivo somente sera emitido

apos a quitacao.
Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 07/0612023 07:44:49

JD848824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 07/06/2023 07:48:07

Transagdo efetuada com sucesso

Transacio efefuada com sucesso por: JDA4R824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.
Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade
CONFERE O ORIGI
Data:

Assinatura/Nome/Matricula

o Nk
gente

CPF- 040.424.516-16

L P



! Documento de Arrecadacio
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ

79.155 282[0001-24 ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

Periodo de Apuragao Data de Vencimenta Ntimero do Documento Paiae aals i aatiio ach
L Maio/2023 20/06/2023 L 07.16.23155.6817325-0 |
(O_bservacc‘:es 2 0/ 0 6/ 2 02 3

- | N° Recibo Declaragio: 50000137557475 R R
- | 738,14
Composigdo do Documento de Arrecadacio
Cédigo Denominagio Principal Mujta Juros Total
0561  IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 375, 04 375,04
97 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS ;
PA? 05/2923 Vencimento:26/06/2023
T.1882  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 363,10 363,10
91 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:B5/2023 Vencimento:26/06/2023
Totais 738,14 " 738,14
Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade
CONFERE GINAL.
Data: & ,
Assinatura/Nome/Matricy a
QENDA (Vers&o:5.1.6) Pagina: 171 i 04/06/2023 11:55:19 J
83870000007 3 381403852310 710716231559 68173250629 2 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadagio de Receitas Federal

[ 85870000007 3 i [ 387403852310 [ 710716231 559 6817 CNPJ: 19.155.282/0001-24

(TR = ==




of 1

Z } Transagdes Pendentes

Pagamento de outros convénios

AUpPsS./faltbdiendimento.bb.com.br/aapy/homeApj4.bb?tokenSessao...

G332150826192891015
15/0612023 08:33:44

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
15/06/2023 -  AUTO-ATENDIMENTO - ©08.33.44
2220902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
EFETUADO POR: MERCIA F PIRES

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Codigo de Barras 85870000007-3  38140385231-0
71071623155-9  68173250629-2

Agente arrecadador: CNC @@1 Banco do Brasil S.A.

Data do pagamento 15/66/2023

Rumero do Documento 07.16.23155.6817325-0

Valor Total 738,14

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo

Conjunto n2 01 de 31 de outubro de 2011

Pagamento agendado.

Atencdo: Esta transacdo esta sujeita a avaliacgdo

de seguranca e serd processada apés analise.

O comprovante definitivo somente sera emitido

apos a quitacao.

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA

JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO

Transagao efetuada com sucesso

Transacdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

15/08/2023 08:32:36
15/06/2023 08:33:44

Prefeitura Municipal de Jodo Monjevade
CONSE;:S 0 ORIGI

15/06/2023 08:39



PAE-ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas , 234 - B. Bai — CEP: 35930-314, Jodo Monlevade- M.G.
CNPJ:19.155 282/0001-24 e-mail:joaomonievade@apaemg.org.br F: 31 38513952

Jodo Monlevade, 23 de Maio de 2023,

COPREMON
Nesta

Para conhecimento, segue relagdo dos funcionarios associados com os respectivos saldrios do més de Maio/023
e valaores a serem descontados:

Maio / 2023
| DESCONTO
- .DO CLUBE
MATRICULA/ | - NOME SALARIO TAXA DE EMPRESTIMO DE
CONTRATO . R$ ADESAO -2% | PARCELAS VANTAGENS
Ne : R$ R$ R$
i Edméia Crispim
49725 Fernandes 1.427,53 28,55 05x12 - 398,36
‘Mércia Elisa de Paula ‘
99726 - Silva ) 132000 - 26,40 ~ VRN Y TR, U <
99753 Neusa de Souza Salles 2.673,20 53,46 19x48 -502,42
99751 _Rosiane Maria Marting 2.131,40 | 4262 4 s T P
Ana Licia Aratjo ]
99797 Gomes 2.121,00 42,42 19x30 — 251,99
Aline Aparecida Gomes : _
04589 ! Carvalho : 2.131.40 | 42,62 e o e
1. =638 Kénia Cezar 2.131,40 . 42,62 | 01x14 — 349,91
102739 LaudicéiadeSouza | 1.856,16 | 37,12 | 01X12—488,31
102574 _Gilcilene da Cruz Silva 1.320,00 ' 26,40  01x10 — 344,83
| Adrian Fabiano Martins
Frade " i
97108 . . 1.320,00 26,40 | 03x10- 225,79
3UB - TOTAL L .. 368,61 2.561,61 62,00
Aiteracdo de valores nos contratos de : Laudicéia, Kénia e Gilcilene.
)TAL .................................................. me,wmmvm ------------
CONFERE

Atenciosamente,
Neusa




Atps./rautoatendimento.bo.com.bi/aapy/homeApj4.bb?tokenSessao...

. g i G334150338228853013
; } Transagdes Pendentes 15/08/2023 08:43:43

frénsférénéié entre contas diversas

Debitado
Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
. Agéncia 2220-9
Conta corrente 5257-4
Creditado
Nome COPREMON
Agéncia 2220-9
Conta corrente 17074-7
Valor 2.992,22
Desfinacdo 0
Data Nesta data
Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 15/06/2023 08:42:28

JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 15/06/2023 08:43:43

Transacdo efetuada com sucesso.

" Transagdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

ey Prefeitura Municipal de
- icipal de Jo8o Monlevade
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ
MONLEVADE
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ANEXO IV

BECLARACAO bE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTACAO DE CONTAS

DECLARAQKO

Eu, Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, inscrito no CPF sob o n® 040.424.516-16 :
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagéo da Sociedade Civil -
Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, mantera em seu
arquivo os documentos originais que compdem a prestacdo de contas da parceria referente ao
Termo de Fomento n° 12/2022.

Jo@io Monlevade, 07 de Junho de 2023.

ALy SSUTY
'J/ Presidente da OSC

ONFE de Jodo Mon
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ANEXOV
DECLARACAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CiviL

DECLARACAO

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade, inscrito no GPF sob o ne 040.424.516-16, DECLARO, para
os devidos fins e sob penas da lei, que Femando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n°
034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2, & o contador responsavel pela referida Organizacéo da
Sociedade Civil e que seu registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade,
conforme copia anexa.

Jodo Monlevade, 07 de Junho de 2023

W crefr (oD

Prefetura Municipa) de
CONFEREm Jedo Monlevade
Cata: L2 Ly

natu me/Matricula

. Barbos
Fomando Vi Bartd
cac e Te8T802

Obs: anexar a esta declaragéo o Registro dg Conselho Regional de Contabilidade do Estado
de Minas Gerais com a Certiddo Negativa de/ Débitos Profissional (CRC).
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

|

NOREE.........c0 ... : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
| REGISTRO..........: MG-079875/0-2 !
| CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE g
VORE L biionss : **512,656-** ;

A presente CERTIDAO nao quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal

Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva acdo penal.

Emisséo: MINAS GERAIS, 06/04/2023 as 09:26:19.
Vilido até: 05/07/2023.
Cadigo de Controle: 893986.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

CONFERE COM O ORI
Data: /(& % _
Assinatura/Nome/Matricula
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PORTARIA N° 474 12022
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022
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. RESOLVE:
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Jo#o Monlevade, em 28 de Dezembro de 2022,
T T
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Govemo, ao vigésimo oitavo dia do més de
Dezembro de 2022,

Rua Geraido Miranda, 337 ~ mmamm-m&mm-mm
Fone: {31) 3859-2500 — www.pmijm.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni — Gestora de Parcerias

Telefone fixo: (31) 3859-2553 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Fomento: N° 12/2022
Vigéncia da parceria: 01/08/2022 até 31/07/2023

Valor Global: R$ 90.000,00 — Noventa mil reais, sendo 12 parcelas de R$ 7.500,00

Valor transferido: R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais) em 02/06/2023 - Prestagdo de Contas da 10 Parcela

O presente termo de parceria tem por objeto manter as atividades diarias de
habilitagéo/ reabilitagdo da pessoa com deficiéncia intelectual e transtorno do
espectro autista na instituicdo, através da oferta da atengéo integral em satde,
OBJETO DA PARCERIA com condigbes técnicas, instalagdes fisicas, equipamentos, recursos humanos
adequados ao atendimento terapéutico especializado e acompanhamento com
equipe interdisciplinar, proporcionando maior funcionalidade, inclusdo social e
melhoria da qualidade de vida.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS Maio/2023
NESTE RELATORIO

As acbes desenvolvidas nessa parceria promoveram atividades e atendimentos
através de promogdo da habilitagdo/reabilitagio de pessoas com deficiéncia
intelectual e/ ou transtorno do espectro autista, realizacdo de atendimentos
terapéuticos buscando o desenvolvimento para habilidades essenciais,

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES favorecendo autonomia, promovendo o desenvolvimento integral do usuério, bem

DA PARCERIA como envolvimento familiar, envolvimento da participagéo familiar no processo
terapéutico e de alta, além de promogdo de acessos a beneficios, programas de
transferéncia de renda e outros servicos socioassistenciais das demais politicas
publicas setoriais e do Sistema de Garantia de Direitos.

RESULTADOS [ X ] parciais [ Ifinais

As metas definidas no Plano de Trabalho foram alcangadas no periodo em andlise.
ACOMPANHAMENTO DAS METAS A OSC recebeu orientagbes para execugdo do Objeto da Parceria e
DA PARCERIA E EFEITO SANEADOR | esclarecimentos sobre documentagéo para composicédo do Processo de Prestacéo
DO MONITORAMENTO de Contas. Também houve orientagbes para cumprimento do Art.11 da Lei
13.019/2014.

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestacdo de Contas estdo
publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos seguintes
enderecos:

TRANSPARENCIA E CONTROLE e  https:/pmjm.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html

e https:/pmjm.mg.gov.br/publicacoes

*  https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mag/pesquisar

e  https://pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

bR\ %a@

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com




\ JOAO MONLEVADE
B  PREFEITURA MUNICIPAL
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O numero de pessoas atendidas através da parceria no periodo foi de
20 usuarios pela assistente social. A fonoaudiéloga encontra-se de
licenca maternidade no periodo de 22/02 a 21/06/2023.

ANALISE QUANTITATIVA

Os objetivos/metas foram realizados através de atividades diarias de
habilitacio /reabilitagdo da pessoa com deficiéncia intelectual e
transtorno do espectro autista na instituicdo, através da oferta da
atencdo integral em saude, com condicdes técnicas, instalacées
fisicas, equipamentos, recursos humanos adequados ao atendimento
terapéutico especializado e acompanhamento com equipe
interdisciplinar, proporcionando maior funcionalidade, inclusdo social e
melhoria da qualidade de vida.

ANALISE QUALITATIVA

IMPACTO DA PARCERIA [ X ] Social [ X ] Satde

A Secretaria Municipal de Saude é o 6rgéo responsavel pelo

CONTROLE SOCIAL monitoramento das acdes desenvolvidas pela parceria.

——

FATOS OBSERVADOS EM VISITAS TECNICAS

E/OUREUNIOES PERIODICAS Observou-se a correta administragéo do recurso publico pela OSC.

Conclui-se que a APAE executou as agbes descritas no plano de

CONCLUSOES trabalho, no periodo em analise.

> Jo&o Monlevade, 16 de junho de 2023.

(oo
R assia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias - Portaria n® 286/2021, 08 de fevereiro de 2021.

Joédo Monlevade, 16 de junho de 2023.

HOMOLOGAGAOQ DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]SIM [ ]NAO
Observacées:

] Cabe salientar que a Lei Federal n°® 13.019 de 31/07/2014, no Art. 42, dispée :

“XX - a responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo pagamento dos
encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a execugao do objeto
previsto no termo de colaboracdo ou de fomento, ndo implicando responsabilidade solidaria ou
subsidiaria da administragdo publica a inadimpléncia da organizagao da sociedade civil em relagdo
ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos decorrentes de

restricdo a sua execugéao. (Redacdo dada pela Lei n° 1 3.204, de 2015) “

(e Buly)

Vaender Pessoa de Castro Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva Priscila das da Silva
Membro da Comissdo Membro da Comissdo Membro da Comissio

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - Portaria n°® 474/2022, de 28 de dezembro de 2022.

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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PORTARIA N°® 286/2021
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021

: CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE - MG

OPREFEITO“UNIC!PALDEJOAOHONLEMDE,mdmmpenhodasuas
atribuigSes legais, conferidas pelo art. 52, inciso Vi, da Lei Orgéanica Municipal;
RESOLVE:

Art. 1'Nomwasewﬂomabammadammaﬁmmmdas

'mmeWaWWMOWdGMMMaas
Organizagbes da Sociedade Civil, conforme previsto na legisiagéo vigente.

¢ Rita de Cassia Andrade Ottoni

Art.Z'EshPorMaeMaréemvlgornadatadesuapM.
Art. 3° Revogam-se as disposigbes em contrério.

Jo#io Monlevade, em 08 de Fevereiro de 2021.

g

Prefeito Municipal

Waewmmmﬁadem,mm&mma
Fevereiro de 2021.

Gentil L . Bicalho
r de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 ~ Nossa Senhora da Conceicéio - Jodo Monlevade/ MG — CEP; 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestagdo de contas do
Termo de Fomento N° 12/2022, assinado em 28 de julho de 2022, entre 0 municipio de Jodo

Monlevade e a APAE — Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade.

Faz-se necessario registrar que foram cumpridas as determinagdes do art. 59 e seus
incisos conforme apresentagéo do relatério técnico de monitoramento e avaliagdo, relatério de
execucao de objeto, relatério de execugéo financeira e dos documentos probantes previstos no
plano de trabalho.

Observa-se que houve o cumprimento das metas e a execugéo financeira foi condizente

com a apresentagao dos documentos fiscais comprovando as despesas efetuadas.

Cabe salientar que Lei Federal n® 13.019 de 31/07/2014, dispde:

“Art. 42 - ... XX - a responsabilidade exclusiva da organizagao da sociedade civil
pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais
relacionados a execuc¢do do objeto previsto no termo de colaboragdo ou de fomento,
nao implicando responsabilidade solidaria ou subsidiaria da administracdao publica a
inadimpléncia da organizag¢do da sociedade civil em relagdo ao referido pagamento, os
6nus incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos decorrentes de restricdo a sua
execugédo.”

Art. 61. S3o obrigagées do gestor:

I - Acompanhar e fiscalizar a execugéo da parceria;

Il - Informar ao seu superior hierarquico a existéncia de fatos que comprometam
ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de indicios de
irregularidades na gestdo dos recursos, bem como as providéncias adotadas ou que
serdo adotadas para sanar os problemas detectados;

lll - Vetado

IV - Emitir parecer técnico conclusivo de anélise da prestacdo de contas final,
levando em consideragdo o contetido do relatério técnico de monitoramento e avaliagdo
de que trata o art. 59; (Redagédo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - SETOR DE PARCERIAS

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

b



PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

V - Disponibilizar materiais e equipamentos tecnolégicos necessarios as
atividades de monitoramento e avaliagao”.

“Art. 64. A prestagdo de contas apresentada pela organizagdo da sociedade civil
devera conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou
concluir que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descricdo
pormenorizada das atividades realizadas e a comprovagado do alcance das metas e dos
resultados esperados, até o periodo de que trata a prestagio de contas”.

Conclui-se portanto, que esta parceria garantiu a efetiva aplicagdo da Lei n°® 13.019/2014.
Sendo assim, atesto como REGULAR a prestacgdo de contas da DECIMA PARCELA, diante da

demonstracdo da correta aplicacéo dos recursos publicos e dos resultados comprovados através
da documentacao apresentada.

Jodo Monlevade, 16 de junho de 2023.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021, de 08 de fevereiro de 2021.

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n°® 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da Prestagdo de Contas composta de 4\5 folhas, incluindo esta,
referente @ 102 Parcela TERMO DE FOMENTO N° 12/2022 da APAE - Associagéo de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade, cujo objeto é “O presente termo de parceria tem por
objeto manter as atividades diarias de habilitagéo /reabilitagdo da pessoa com deficiéncia intelectual e
transtorno do espectro autista na instituido, através da oferta da atengdo integral em satde, com
condigdes técnicas, instalagdes fisicas, equipamentos, recursos humanos adequados ao atendimento
terapéutico especializado e acompanhamento com equipe interdisciplinar, proporcionando maior
funcionalidade, incluséo social e melhoria da qualidade de vida.”, para anélise e emiss&o do parecer da

Secretaria de Planejamento conforme Art. 1°, da Portaria n® 003/2019, de 04 de janeiro de 2019.

Jodo Monlevade, 16 de junho de 2023.

Rita de Céssia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - MROSC
Lei 13.019/2014 - Port. 286, 08002/2021
Municipio de Joao Monlevade/MG

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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DECLARAGAO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Declaramos para os devidos fins que a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE
apresentou a Prestagdo de Contas da 10* Parcela referente a0 Termo de Fomento N° 12/2022, sendo
aprovado pela Secretaria Municipal de Saude, conforme Plano de Trabalho.

Apbs andlise da documentagao apresentada, da manifestacdo da Comisséo de Monitoramento e Avaliagdo, e da
Gestora de Parcerias em seu Parecer Técnico de Prestagéo de Contas, e ainda, nos termos do art. 4° do
Decreto Municipal n® 112/2018 e do art. 59, inciso VI e art. 66, § Gnico da Lei Federal n° 13.019/14,
RECOMENDAMOS pela APROVAGAO da Prestacéo de Contas da 10° Parcela a que se refere o Termo de
Fomento n°® 12/2022, formalizado entre o Municipio de Jodo Monlevade/MG e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE, haja vista que o objetivo e as metas foram alcangados e que a
parceria gerou beneficio e impacto social esperado.

Ressalvamos que a fiscalizagéo, controle, avaliagéo e vistoria das atividades, tendo em vista o cumprimento das
metas estabelecidas, ficaram a cargo da Secretaria Municipal de Saude.

Jo&o Monlevade, ! @ de junho de 2023.

Controladora Interna

~ Fabricio Pinto de Melo Lopes
Secretario Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econdmico

MANIFESTACAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Por todo exposto e em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n°® 112/2018, MANIFESTO pela
APROVAGAOQ da Prestagao de Contas da 10° Parcela a que se refere o Termo de Fomento n® 12/2022 formalizado
entre 0 Municipio de Jodo Monlevade/MG e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE.

Raquel d!WMnd

Secretaria Municipal de Saude

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO ﬁ
Rua Geraldo Miranda, 337, Nossa Senhora da Concei¢do ~ Jodo Monlevade / MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2556 / 3859-2528 — E-mail: planejamento@pmjm.mg.gov.br



